گرفته شد.
در تمدن بابل، مجالسی با نام “پارلمان” وجود داشت که شامل اعضایی
از جامعه بود که به عنوان نمایندگان مردم در آن حضور داشتند. این

مجالس نیز قوانین و مقرراتی را در زمینه های مختلف تدوین کردند.
تاریخچه مجلس در ایران به دوران قاجاریه بازمی گردد. در سال
۱۲۸۵ هجری شمسی )۱۸۶8 میلادی(، نخستین مجلس در ایران تأسیس
شد که به نام “مجلس شورای ملی” شناخته می شد. این مجلس با دستور
مظفرالدین شاه قاجار تشکیل شد و شامل اعضایی از نخبگان، مردم و
مسئولین دولت بود. هدف اصلی از تأسیس این مجلس، ارائه پیشنهادها

و راهکارهایی برای بهبود وضعیت اقتصادی و اجتماعی کشور بود.

در پی آن نیروهای حکومتی خلع سلاح و کنترل شهر رشت به
دست مشروطه خواهان افتاد و رشت نخستین شهری شد که از زیر فرمان

محمدعلی شاه خارج گشت.
آقابالاخان از نیروهای وفادار به شاه به شمار می رفت. او در جوانی وارد
نظام شد و ظاهراً به سبب توجه کامران میرزا نایب السلطنه - سومین فرزند
ناصرالدین شاه و وزیر جنگ - به سرعت پیشرفت کرد. در سال 130۸ق /
1۸90م به پاس دستگیری میرزا نصرالله خان - منشی سفارت اتریش که
روزنامة قانون میرزا مَلکَْم خان را در ایران تجدید چاپ می کرد - از حکومت
پاداش دریافت کرد و به منصب امیر تومانی رسید. از دیگر اقدامات او می توان
به دستگیری و تبعید سید جمال الدین اسدآبادی اشاره کرد. همچنین از
موثرینش، پرونده میرزا رضای کرمانی در سال 1314ق / 1۸9۶م در کرمان
سال ها پیش از ترور شاه - بود. گفته شده است که آزار و شکنجه میرزا رضا
در طول دوران زندان از انگیزه های او برای ترور ناصرالدین شاه بوده است. در
جریان اعتراضات به امتیازنامة رژی، آقا بالاخان نخست مأموریت یافت در
قهوه خانه های تهران قلیان بگذارد و مردم را به کشیدن آن مجبور کند.